
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-147.3.0.-137

L'anno 2016 il giorno 01 del mese di Giugno il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di  
dirigente delegato di Settore Servizi Sociali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   ACQUISIZIONE  BENI  PER GLI  ALLOGGI  DESTINATI  A  PERCORSI  DI 
AUTONOMIA  DELLE  FASCE  FRAGILI  E  PRESSO  STRUTTURE  DI  INCLUSIONE 
SOCIALE PER ADULTI E NUCLEI FAMILIARI

Adottata il 01/06/2016
Esecutiva dal 07/07/2016

01/06/2016 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-147.3.0.-137

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  BENI  PER  GLI  ALLOGGI  DESTINATI  A  PERCORSI  DI 
AUTONOMIA DELLE FASCE FRAGILI E PRESSO STRUTTURE DI INCLUSIONE SOCIALE 
PER ADULTI E NUCLEI FAMILIARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-   lo Statuto del Comune di Genova, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle fun-
zioni e alle competenze dirigenziali approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
72 del 12 giugno 2000 e s.m.i;

-   il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
egli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107, relativamente alle funzioni e responsabilità 
della dirigenza, nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative proce-
dure;

-   il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –approvato 
con de-liberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ssmmii, ed in parti-
colare il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

-   il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 15 del 12/4/2016;

-   gli art. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;

-   il D. Lgs. 50/2016;

-   il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti, ed in 
partico-lare l’art. 328 che fissa le regole di funzionamento del Mercato elettronico;

-   la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 3 del 5 marzo 
2008;

-   il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 15 aprile 2008 n. 026 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con la deliberazione del Consiglio 
Comunale del 28 aprile 2011 n. 20;

-   il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

-   l’art. 26 della Legge 488/1999;

-   il D. Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6;

-   la Legge 123/2007; 

-    la D.C.C. n. 30 del 18.5.2016 i.e. con la quale sono stati approvati i Documenti Previsio-
nali e Programmatici 2016/2018;

Viste inoltre:

- la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interven-
ti e servizi sociali;

- la Legge Regione Liguria n. 12/2006 “Promozione del sistema integrato di servizi 
sociali e sociosanitari”;

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha avviato da anni la sperimentazione di 
strutture per l’accoglienza temporanea di persone che presentano sia un bisogno abitativo che un bi-
sogno di sostegno socio-educativo;

Preso atto che con D.G.C. 120/2012 ad oggetto “Linee di indirizzo in merito agli inter-
venti di emergenza abitativa e di inclusione sociale”, si è stabilito che:

- sono strutture di inclusione sociale: le residenze sociali, gli alloggio sociali, gli al-
loggi protetti e il Condominio Sociale;

- le strutture di inclusione sociale sono dedicate all’accoglienza di persone in preca-
rie condizioni sociali che, pur avendo un prevalente problema abitativo, richiedono 
soluzioni residenziali che prevedano forme di sostegno all’autonomia; 

- le persone sono inserite nell’ambito di progetti di inclusione sociale gestiti dai ser-
vizi sociali; 

- l’inclusione sociale si realizza tramite un’accoglienza prevalentemente temporanea 
con un supporto socio-educativo e socio-assistenziale di bassa o media intensità in 
alloggi a carattere comunitario.

Preso atto inoltre che l’Amministrazione Comunale ha inserito in proprie strutture di in-
clusione sociale diverse tipologie di utenti ed in particolare:

Denominazione 
alloggio Indirizzo/municipio Tipologia utenza

N.posti 
e gene-

re
Soggetto assegna-
tario dell'alloggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Alloggio sociale
Via Lungo Polceve-
ra, 14/3 Valpolceve-
ra

adulti/anziani 3 misto 
(1NF)

Direzione Politiche 
Sociali

Alloggio sociale Via Monfenera 9 
B/6 Valpolcevera Stranieri e Nomadi 4 misto Direzione Politiche 

Sociali

Alloggio sociale Via Brocchi 52 A 
Valpolcevera

Genitore-Bambino re-
sidenti in Valpolceve-
ra

4 misto Municipio Valpolce-
vera

Alloggio sociale Via Brocchi 54 A 
Valpolcevera

adulti/anziani residenti 
in Valpolcevera 3 misto Municipio Valpolce-

vera

Alloggio sociale Via Brocchi, 56 A 
Valpolcevera

adulti/anziani residenti 
in Valpolcevera 3 misto Municipio Valpolce-

vera

Alloggio sociale Via Brocchi 58 A 
Valpolcevera

Genitore-Bambino re-
sidenti in Valpolceve-
ra

4 misto Municipio Valpolce-
vera

Alloggio sociale Vico Mele, 4/2 Cen-
tro Est Stranieri e Nomadi 3 misto 

(1NF) Municipio Centro Est

Alloggio sociale Via Branega 10 R 
Ponente Stranieri e Nomadi 5 misto Direzione Politiche 

Sociali

Alloggio sociale Via L.B.Dalmazia, 
55 int. 5 Valbisagno

Stranieri inseriti nel 
progetto S.P.R.A.R. 2 misto Direzione Politiche 

Sociali. 

Alloggio sociale Via L.B.Dalmazia, 
55 int. 6 Valbisagno

Stranieri inseriti nel 
progetto S.P.R.A.R. 2 misto Direzione Politiche 

Sociali. 

Alloggio sociale Via L.B.Dalmazia, 
53 int. 5 Valbisagno

Stranieri inseriti nel 
progetto S.P.R.A.R. 2 misto Direzione Politiche 

Sociali. 

Alloggio sociale Via L.B.Dalmazia, 
57 int. 8 Valbisagno

Stranieri inseriti nel 
progetto S.P.R.A.R. 2 misto Direzione Politiche 

Sociali. 

Alloggio sociale Via L.B.Dalmazia, 
57 int.6 Valbisagno anziani 2 misto Municipio Media Val-

bisagno

Alloggio sociale Via L.B.Dalmazia, 
59 int.5 Valbisagno anziani 2 misto Municipio Media Val-

bisagno

Alloggio sociale Via L.B.Dalmazia, 
59 int.6 Valbisagno anziani 2 misto Municipio Media Val-

bisagno

Alloggio sociale Via L.B.Dalmazia, 
51 int.1 Valbisagno anziani 2 misto Municipio Media Val-

bisagno

Alloggio sociale Via L.B.Dalmazia, 
59 int.4 Valbisagno anziani 2 misto Municipio Media Val-

bisagno

Alloggio sociale Via L.B.Dalmazia, 
59 int.7 Valbisagno anziani 2 misto Municipio Media Val-

bisagno

Alloggio sociale Via L.B.Dalmazia, 
51 int.7 Valbisagno stranieri e nomadi 2 posti 

(1NF)
Municipio Media Val-
bisagno

Alloggio sociale Via L.B.Dalmazia, 
55 int.7 Valbisagno stranieri e nomadi 5 posti 

(1NF)
Municipio Media Val-
bisagno

Alloggio sociale
Vico del Teatro Na-
zionale, 1/5 Centro 
Est

Stranieri e Nomadi 2 misto 
(1NF)

Direzione Politiche 
Sociali

Alloggio sociale
Salita della Noce 
39B int. 1 Medio Le-
vante

adulti 2 posti Municipio Medio Le-
vante

Alloggio sociale
Salita della Noce 
39B int. 2 Medio Le-
vante

adulti 2 posti 
(1NF)

Municipio Medio Le-
vante

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Alloggio sociale
Salita della Noce 
39B int. 3 Medio Le-
vante

adulti 2 posti 
(1NF)

Municipio Medio Le-
vante

Alloggio sociale
Salita della Noce 
39B int. 4 Medio Le-
vante

anziani 1 posto Municipio Medio Le-
vante

Alloggio sociale
Salita della Noce 
39B int. 5H Medio 
Levante

disabili 1 posto Municipio Medio Le-
vante

Alloggio sociale
Salita della Noce 
39B int. 6 Medio Le-
vante

anziani 1 posto Municipio Medio Le-
vante

Alloggio sociale
Salita della Noce 
39B int. 7 Medio Le-
vante

adulti 3 posti 
(1NF)

Municipio Medio Le-
vante

Alloggio sociale
Salita della Noce 
39B int. 8 Medio Le-
vante

anziani 1 posto Municipio Medio Le-
vante

Alloggio sociale
Salita della Noce 
39B int. 9 Medio Le-
vante

adulti 2 posti 
(1NF)

Municipio Medio Le-
vante

Alloggio sociale
Salita della Noce 
39B int. 10 Medio 
Levante

adulti 2 posti 
(1NF)

Municipio Medio Le-
vante

Alloggio sociale
Salita della Noce 
39B int. 11H Medio 
Levante

disabili 1 posto Municipio Medio Le-
vante

Alloggio sociale
Salita della Noce 
39B int. 12 Medio 
Levante

adulti 2 posti 
(1NF)

Municipio Medio Le-
vante

Alloggio sociale
Salita della Noce 
39B int. 13 Medio 
Levante

adulti 3 ma-
schi

Municipio Medio Le-
vante

Alloggio Sociale P.le Bligny,1/1 Val-
bisagno

Anziani o invalidi, au-
tosufficienti in condi-
zione di fragilità socia-
le

4 ma-
schi

Municipio Media Val-
bisagno

Alloggio Sociale
Via G.B. D’Albertis, 
5/2 Bassa Valbisa-
gno

Stranieri e Nomadi 4 misto 
(1NF)

Direzione Politiche 
Sociali

Alloggio Sociale Via Fea 87/3 Bassa 
Valbisagno Adulti 18/64 anni 3 femmi-

ne
Municipio Bassa Val-
bisagno

Alloggio Sociale Via Copernico 1/2 
Levante giovani adulti 3 femmi-

ne Municipio Levante

Alloggio Sociale 
Vico del Teatro Na-
zionale 1/3 Centro 
Est

Stranieri e Nomadi 3 ma-
schi

Direzione Politiche 
Sociali

Alloggio Sociale Vico del Teatro Na-
zionale, 1/7 Stranieri e Nomadi 2 posti Direzione Politiche 

Sociali
Stranieri e No-
madi Via Coronata 76/2 Stranieri e Nomadi Famiglia Direzione Politiche 

Sociali
Stranieri e No-
madi Via Lemerle 17/1 Stranieri e Nomadi Famiglia Direzione Politiche 

Sociali

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Stranieri e No-
madi Via Bologna 16/1 Stranieri e Nomadi Famiglia Direzione Politiche 

Sociali

Vista la delibera G.C.. 4 del 16/01/2014 avente  ad oggetto “Adeguamento e conferma per 
l’anno 2014 delle tariffe per i Servizi Sociali e Socio Sanitari di pertinenza della Direzione Politiche 
Sociali” 

Preso atto che: 

- tali forme di contribuzione (tariffe) da parte dei fruitori degli alloggi sono state fina-
lizzate all’acquisizione dei beni di consumo più urgenti, di volta in volta occorrenti, per fronteggiare 
adeguatamente bisogni imprevedibili di varia natura;

- le entrate afferenti al capitolo 20162 “Proventi alloggi sociali” cdc 2951 sono finaliz-
zate all’acquisizione di beni e ed alla manutenzione degli alloggi sociali di cui sopra e collegate di-
rettamente ai capitoli di uscita 40673 “Acquisizione di beni per alloggi sociali” e 40674 “Manuten-
zione alloggi sociali” cdc 2951;

Valutato pertanto di destinare la somma di € 5.000,00 all’acquisizione dei beni di consumo 
più urgenti e la somma di € 5.026,00 per lavori di piccola manutenzione;

Rilevato che le forniture di cui sopra risultano difficilmente programmabili in quanto sono 
correlate a circostanze, frequentemente non prevedibili ma che, in ogni caso, occorre gestire con 
tempestività ed in maniera appropriata;

Ritenuto pertanto, opportuno, autorizzare  l’acquisizione in economia, con affidamento di-
retto, delle forniture di beni di consumo secondo i bisogni individuati all’occorrenza, ad Imprese re-
gistrate  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  gestito  da  CONSIP 
S.p.A. ed, in subordine, ad Imprese iscritte all’Albo Fornitori del Comune di Genova per idonea 
merceologia ed, eventualmente, altre di comprovata affidabilità, fatta salva, in ogni caso, la verifica 
circa l’eventuale sussistenza, per la tipologia merceologica interessata, di convenzioni attive stipula-
te da “CONSIP S.p.A.”, per conto del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica, per l’approvvigionamento di determinate forniture di beni e servizi da parte delle pub-
bliche amministrazioni;

Preso inoltre atto che, a seguito della revisione dei residui 2015 è stata posta in avanzo vin-
colato la somma complessiva di € 32.042,05 di cui:
- €   8.823,46 al cap. 40673 “Acquisizione di beni per alloggi sociali”
- € 23.218,59 al cap 40674 Manutenzione per alloggi sociali”
e che la stessa deve essere reimpegnata per le stesse finalità di cui al presente provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D I S P O N E

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1.   di accertare e destinare la somma di € 5.000,00 all’acquisizione dei beni di consumo più ur-
genti (ACC. 2016/1187- CRONO 2016/539) e la somma di € 5.026,00 per lavori di piccola 
manutenzione  per gli  alloggi  di  inclusione sociale  di cui in  premessa (ACC. 2016/1188 – 
CRONO 2016/539);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.   di prendere atto che, a seguito della revisione dei residui 2015 è stata posta in avanzo vincola-
to la somma complessiva di €  32.042,05 di cui:

- €   8.823,46 al cap. 40673 “Acquisizione di beni per alloggi sociali”
- € 23.218,59 al cap. 40674 “Manutenzione per alloggi sociali”

e che la stessa deve essere reimpegnata per le stesse finalità di cui al presente
 provvedimento;

3.  di autorizzare l’acquisizione in economia, con affidamento diretto, delle forniture di beni di 
consumo, secondo i bisogni individuati all’occorrenza, ad Imprese registrate nel Mercato Elet-
tronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da CONSIP S.p.A. ed, in subordine, 
ad Imprese iscritte all’Albo Fornitori del Comune di Genova per idonea merceologia ed, even-
tualmente, altre di comprovata affidabilità;

4.  di subordinare ciascun affidamento delle forniture occorrenti,  alla preventiva verifica circa 
l’eventuale sussistenza, per la tipologia merceologica interessata, di convenzioni attive stipula-
te da “CONSIP S.p.A.”, per conto del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programma-
zione Economica, per l’approvvigionamento di determinate forniture di beni e servizi da parte 
delle pubbliche amministrazioni;

5.  di impegnare la somma complessiva di € 42.068,05 nel seguente modo:

a. € 13.823,46 al capitolo 40673 “Acquisizione di beni per gli alloggi sociali” cdc 2951 6.27 
PDC 1.3.1.2.999. (IMP. 2016/7821 – CRONO 2016/539) del bilancio 2016;

b. €. 28.244,59 al capitolo 40674 “Manutenzione alloggi sociali” cdc 2951 6.40 PDC 1.3.2.9.8. 
(IMP. 2016/7822 – CRONO 2016/539) del bilancio 2016;

6.  di demandare a successivi atti l’individuazione delle forniture di beni di consumo e dei lavori 
di piccola manutenzione  secondo i bisogni individuati all’occorrenza dai soggetti assegnatari 
dell’alloggio secondo la tabella di cui in premessa;

7.  di demandare al Servizio proponente, ai Municipi/ATS – UCST e ai Servizi Comunali even-
tualmente coinvolti, per la parte di rispettiva competenza, la diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di richiesta di mandato (Mod. Rag. M1)  (C.AN 99502);

8.  di dare atto che trattasi di fondi finalizzati collegati al capitolo di entrata 20162 “Proventi al-
loggi sociali”;

9.  di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del Decreto  
Legislativo 267/2000.

Il Dirigente
Dott. Anna Rosa Bruzzone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-147.3.0.-137
AD OGGETTO:   ACQUISIZIONE BENI PER GLI ALLOGGI DESTINATI A PERCORSI DI 
AUTONOMIA DELLE FASCE FRAGILI E PRESSO STRUTTURE DI INCLUSIONE SOCIALE 
PER ADULTI E NUCLEI FAMILIARI

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
Settore Contabilità e Finanza

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


